<sup>A</sup> sed secundum meritum nostrum dabitur. Et iterum in eodem libro: *Si autem gratia iam non ex opere Cap. 7.* *ribus &c. gratia utique ut per illam panti bona opera, ne si præcessint bona opera, tanquam operibus reddatur gratia ac sic gratia iam non sit gratia.* Et adversus Julianum, qui hominem sterilia quedam solius naturae opera inchoare posse iudicabat: *In quo vis hominem sicut loquerit ad aliquid lib. 4. cont.* *laudabile generosi cordis stimulis incitari, in hoc eum Iul. c. 3.* *non vis in Domino sed in libero arbitrio gloriari, ac sic priorem dare, ut retribuatur ei, eoque modo gratia iam non sit gratia, quia non est gratitudo.* Et continuo post: *Quia imago Dei est (natura hominum)* *meretur vanc gratiam, non tamen necius bona voluntas posse præcedere præter gratiam, ne vel ipsam prior det, ut retribuatur illi, ac sic gratia iam non sit gratia.* Et in libris retractationum: *Et Lib. 1. re-* <sup>B</sup> *hoc divinum beneficium quo liberatur (voluntas tract. c. 9.)* *ad bene volendum) nisi eam prævenire, iam meritis eius datur & non esset gratia quia utique gratia datur.* Vides quanta alleverantia Augustinus urgeat ne ullus quantumvis naturalis sive fidei live bonae voluntatis motus gratiam putetur præcedere: nam hoc ipso nulla ratione gratiam defendi posse putat quin meritis tribuantur. *Nisi voluntatem prævenire, inquit, iam meritis datur.* Que doctrina tantopere Concilio Arauciano placuit ut eam expreflo Canone contra Semi-Pelagianos definiverit. *Debetur*, inquit, *merces bonis operibus si sunt, sed gratia quia non debetur præcedi ut sunt.* Ecce si præcedit ullum bonum opus sive fidei sive orationis sive voluntatis, hoc ipso ei merces debita est & omnis gratia funditus tollitur. *Hoc quia certissimum videbant esse Massilienses, & in Catholica doctrina constantissimum, id est* <sup>Ez professo</sup> *sunt claris verbis se meritum gratia ponere consenserunt, et si hoc quam maxime fugerent.* An vero ad istam perpicuum Augustini doctrinam respondebitur, Massilienses atque Pelagianos opera supernaturalia posuisse, quibus ipsis concludant necessario mercedem gratiae esse tribuendam? Nihil sane ineptiusaque absurdius dici potest. Quomodo enim supernaturalia posuerunt, cum naturae viribus ea fieri posse confluenter & acerrime confirmaverint? Quid quod Julianus lucidissimis verbis diceret, talia esse opera humanae potestatis quæ fierent sine gratia, ut bona quidem essent & laude digna, sed apud Deum sterila nec vitam eternam posse promereri? *Quorum tamen operum vel solam voluntatem bonam negat Augustinus posse præcedere ante gratiam, ne vel sic gratiam Deus meritis tri-* <sup>scit ful. docebat</sup> *buere convincatur.* <sup>lib. 4. ad-</sup> <sup>ver. ful. c. 3.</sup>